
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2015
Processo Administrativo nº. 2015/148864
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato 016/2015.
Assinatura: 28/12/2015.
Vigência: de 28/12/2015 a 28/04/2016
Contratado: SANTANA E FERREIRA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, 
CNPJ Nº. 03.589.258/0001-63
Ordenador de Despesa: WALTER VIEIRA DA SILVA, CPF Nº. 
018.760.247-63

Protocolo 920020

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2016-SEEL, DE 21 DE JANEIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 04/2016-GAB/SEEL;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor WALTER VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 
57225717, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Estado 
de Esporte e Lazer, férias regulamentares no período de 04 de 
Fevereiro de 2016 a 04 de Março de 2016, referente ao exercício 
2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 JANEIRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 919983

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2016-SEEL, DE 21 DE JANEIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo. nº03/2016-GAB/SEEL.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
08/01/2016 o gozo de férias da servidora SUZANE SOUZA SILVA, 
matrícula nº 5917060, ocupante do cargo de Assessor, fi cando o 
restante a ser marcado oportunamente.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JANEIRO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 919982

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 021/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/20938  Concede suprimentos de fundos  ao 
servidor JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM, mat:54196760 CPF 
621.910.982-15, Motorista. Valor do suprimento corresponde 
a R$ 431,74. para atender a despesas de pronto atendimento  
classifi cação: 339033 Para aplicação de 14 a 17/01/16 e 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
Ordenador de depesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 920035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/22991 Concede 1,5 diária à servidora  BENIGNA 
SOARES LEÃO mat:5776775 CPF:582.115.782-04, Gerente 
de Escritório Regionais. OBJETIVO: Participar do treinamento 
para atualização do Sistema de Informações Turísticas do 
Destino Brasil - SINDEB. DESTINO: Brasília - DF PERÍODO: 22 
a 23/02/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 920039

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 051/16 DP-G  Em, 21/01/16
Revoga a Portaria nº 006/16-DP-G de 06/01/2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.046 de 11/01/2016, que designou o 
Defensor Público JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
nº 55589075, para responder pela Defensoria Pública Geral do 
Estado, no período de férias do titular. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 920177
PORTARIA Nº 052/16 DP-G  Em, 21/01/16
Revoga a Portaria nº 007/16-DP-G de 08/01/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.047 de 13/01/2016, que designou o Defensor 
Público BRUNO BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº 57176475, 
para responder pela SubDefensoria Pública Geral.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 920204
PORTARIA Nº 053/16 DP-G  Em, 21/01/16
Revoga a Portaria nº 008/16-DP-G de 08/01/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.047 de 13/01/2016, que designou o Servidor 
Público ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, matrícula nº 

57196091, para responder pela Chefi a de Gabinete da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 920205

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103/2016-DP-G DE 21/01/2016.
RESOLVE: Interromper as férias concedidas pela Portaria nº 
32/2016-DP-G DE 07/01/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.047 de 13/01/2016, a LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, 
Mat. 55589139/ 1, a contar de 25/01/2016.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 920186

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 001/TJPA/2016, cujo objeto é o registro de preços 
para eventual aquisição de móveis e equipamentos diversos para 
atendimento das necessidades do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, homologando a presente licitação para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame  estão disponíveis 

em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 22 de 

janeiro de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.
Protocolo 920310

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 005/2016/TJPA - 
Pregão 062/2015/TJPA// Objeto é a eventual contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço, sob 
demanda, de fornecimento, instalação e manutenção de 
persianas.// Empresa: CARLOS NAVARRO &CIA LTDA. (A 
ARTMIL - PERSIANAS AMBIENTE), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.881.752/0001-22, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, à Rua Dom Pedro I, n°. 1000B, CEP: 66.050-100, Bairro 
Umarizal, telefone: (91) 3242-2569 / 3033-3148, e-mail: 

artmil@artmil.com.br// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.122.1419.8173 (1º Grau) 02.122.1419.8174 (2º 
Grau) 01.122.1419.8175 (apoio), Natureza da Despesa: 339039 
/ 449052, Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 
22/01/2016//Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração //Ordenador Responsável: 

Maria de Nazaré rendeiro Saleme.
Protocolo 919963

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 2015
M e s . . . . . : 
NOVEMBRO/2015
Quadro : ATIVO R$ 1,00 
Regime Cargo/Função Qtde Subsidio/ Vencimento Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre Vencimentos e Salários Outras Vantagens ** Total

Gratifi cações Pessoais Outras
LOMAN Desembargador(a) 25 761.777,75 44.314,43 53.357,54                859.449,72 
 Juiz(a) de 1 Entrancia 56 1.372.540,40 141.953,16 2.696,06  25.977,61           1.543.167,23 
 Juiz(a) de 2 Entrancia 102 2.688.154,92 209.059,58 20.292,93  126.860,02           3.044.367,45 
 Juiz(a) de 3 Entrancia 85 2.408.741,05 119.725,39 77.929,75  76.787,35           2.683.183,54 
 Juiz(a) Substituto(a) 43 1.029.405,30 115.088,84   47.921,65           1.192.415,79 
 Pretor(a) da Capital 3 68.381,91  7.521,99                  75.903,90 
  ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 
* TOTAL DO REGIME ->  314          8.329.001,33             630.141,40             161.798,27                        -               277.546,63           9.398.487,63 
  REG. JURIDICO ÚNICO Analista Judiciario 1.063 4.219.929,89 4.051.799,95 2.643.610,90 33.960,35 149.781,71          11.099.082,80 
 Secretario de Camara 

Isolada
1 5.726,63 14.316,58 10.427,90                  30.471,11 

         NIVEL SUPERIOR  Ofi cial de Justiça Avaliador 532 2.052.955,46 1.858.991,92 1.354.861,76 1.425.355,66 1.023.827,00           7.715.991,80 
  ----  -------------  -------------  -------------  -----------  -------------  ------------- 
 * TOTAL DO REGIME ->  1.596          6.278.611,98          5.925.108,45          4.008.900,56          1.459.316,01          1.173.608,71          18.845.545,71 
  REG. JURIDICO ÚNICO Auxiliar de Secretaria 25 66.613,25 4.263,24 26.733,80 1.332,26                 98.942,55 
         NIVEL MÉDIO  Auxiliar de Seguranca 133 408.971,14 3.052,24 385.351,57 275.664,97 221.086,86           1.294.126,78 
 Auxiliar Judiciario 628 1.890.866,80 138.696,03 749.707,56 35.194,55 105.339,32           2.919.804,26 
 Avaliador Judicial                      2 2.341,22  4.266,02 2.113,65 1.279,00                 9.999,89 


